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簡報大綱 
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桃園市政府社會局簡介 

老人福利-經濟補助/津貼 

老人福利-服務方案 

問與答 



認識桃園市政府社會局 

• 組織架構： 
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組織說明： 
一、社會局設有八科四室：
人民團體科、老人福利科、
身心障礙福利科、兒童及少
年福利科、社會工作科、社
會救助科、兒童托育科、婦
女福利及綜合企劃科、人事
室、秘書室、會計室、政風
室。 
二、社會局所屬二級機關：
桃園市家庭暴力暨性侵害防
治中心。 
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認識桃園市政府社會局 
 

社會局老人福利科 
• 業務職掌：老人有關之權益維護、福利 

                          服務、文康休閒、長期照顧 

                         、社區照顧及相關機構之監 

                          督與輔導等事項。 

• 地址：桃園市桃園區縣府路1號6樓 

• 電話：03-3322101分機6411-6418、6461-6463 

• 網站: http://sab.tycg.gov.tw/  
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社區照顧關懷據點 

http://sab.tycg.gov.tw/


老人福利-經濟補助 
(一)65歲以上老人健保自付額補助 

• 申請資格：65歲以上(原住民年滿55歲以上)設籍並實際居住本市滿1年(最近1年內 

                           居住國內時間累計需滿183天)，綜合所得稅稅率未滿20%者(含納稅義 

                           務人)。 

• 補助內容：基於便民考量，民眾無須提出申請，由社會局比對符合補助條件之 

                          老人，逕送健保署辦理減免作業，每人每月最高補助749元。 

• 洽詢單位：  

      名稱：社會局老人福利科 

      電話：03-3322101分機6461 
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每年9月推出一系列
樂活重陽季活動 



老人福利-經濟津貼 
(二)重陽敬老禮金 

• 申請資格：重陽節當日已滿65歲之桃園市民，或已滿55歲之原住民，  

                         並設籍本市6個月以上且有居住事實者。 

• 補助內容： 

      1.未滿99歲者，每人發放2,000元。 

      2.年滿99歲以上者，每人發放2萬元。 

• 申請單位：戶籍所在地各區公所社會課 

• 洽詢單位： 

       名稱：社會局老人福利科 

       電話：03-3350598 
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蔡英文總統及鄭文燦市長拜訪楊梅區人瑞長輩 



老人福利-經濟津貼 

(三)老年市民三節禮金 

• 申請資格：凡年滿65歲之桃園市民，或已滿55歲之原住民，設籍本市 

                         6個月以上且有居住事實者。  

• 補助內容：發給每人每節(春節、端午節、中秋節)2,500元。 

• 申請單位：戶籍所在地各區公所社會課 

• 洽詢單位： 

       名稱：社會局老人福利科 

       電話：03-3350598 
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老人福利-經濟補助 
(四)老人及身心障礙者乘車補助(桃園市市民卡─敬老愛心卡) 

• 申請資格：設籍並實際居住桃園市且年滿65歲以上之市民，或領有 

                        身心障礙證明(手冊)之市民。 

• 補助內容：每月享有社福點數800點補助(設籍復興區每月補助1,000 

                         點)，補助搭乘社會局簽約之公車路線、桃園機場捷運、  

                         愛心計程車部分車資，亦可折抵本市國民運動中心運動 

                         設施及場地租借費用、市立游泳池入場費用。 

• 洽詢單位：各區公所社會課 

 

8 



老人福利-服務方案 
(一)老人裝置活動假牙補助 
• 申請資格： 

    (一)一般戶老人：桃園市年滿65歲以上長者及55歲以上原住民，需設籍本市1年 

                                      以上，且實施期間仍設籍本市。 

    (二)中低收入老人：設籍本市年滿65歲以上或年滿55歲以上原住民，經醫師評 

                                          估缺牙，影響咀嚼功能需裝置活動假牙，並符合下列條件 

                                           之一： 

                                           1.列冊低收入戶、中低收入戶。 

                                           2.領有中低收入老人生活津貼。 

                                           3.經各級政府全額補助收容安置。 

                                           4.經各級政府補助身心障礙者日間照顧及住宿照顧費用 

                                               50%以上。 
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老人福利-服務方案 

(一)老人裝置活動假牙補助 
• 服務內容：全口4萬元、半口2萬元、部分1萬5000元。 
                        (經本市合約牙科醫療院所評估及送件審查通過後，才能補 
                          助裝置) 
• 洽詢單位：  
     1.一般戶老人裝置活動假牙補助： 
         名稱：衛生局 
         電話：03-3368556 
     2. 中低收入老人裝置活動假牙補助： 
         名稱：社會局老人福利科 
         電話：03-3350598 
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老人福利-服務方案 
(二)長期照顧服務 

• 申請資格： 

 (一)經桃園市長期照顧管理中心評估失能，實際居住於桃園市， 

        且符合下列情形之一者： 

    1.年滿65歲以上老人  

    2.55至64歲原住民。  

    3.領有身心障礙者手冊(證明)。  

    4.50歲以上失智症者。  

 (二)未接受機構收容安置、重病住院看護補助、身心障礙者臨 

         時及短期照顧服務或其他照顧費用補助者。 
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認知休憩站揭牌及《失智症
照顧通》發表 



老人福利-服務方案 

(二)長期照顧服務 

• 服務內容： 

    1.提供居家服務、日間照顧、老人營養 

       餐飲服務、長照機構服務、交通接送、 

       輔具購買及居家無障礙環境改善補助 

       等。 

    2.各項服務補助內容可參考衛生局長期 

       照顧管理中心網站或社會局網站。 
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緊急急救服務維護獨居長輩的居家安全 



老人福利-服務方案 
(二)長期照顧服務 

• 申請單位： 

     名稱：桃園市政府衛生局長期照顧管理中心 

     地址：桃園區縣府路55號1樓 

     長照服務專線：1966(前5分鐘免費) 
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社區整體照顧模式的「巷弄長照站」，
提供延緩失能服務 

民眾可親洽以下任一受案窗口提出申
請：本市各區公所、衛生所、各醫院
出院準備服務等。亦可上網至桃園市

政府「桃園網路E指通」申請。 



老人福利-服務方案 
(三)預防走失愛的手鍊 
• 申請資格： 

     1.設籍本市有走失之虞之身心障礙者(智能障礙 

        者、失智症者、慢性精神病患、自閉症者)。 

     2.設籍本市有走失之虞之老人。 

• 服務內容：提供有走失之虞者走失時，能利用手 

                          鍊上編號，快速查出走失者身分，以 

                          便通知聯絡人。 

• 申請單位：各區公所社會課(可跨區收件) 

• 洽詢單位： 

         名稱：社會局老人福利科 

         電話：03-3350598 
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手鍊上的編號可快速查出走失者身分 



老人福利 問與答 

一、請問家裡有失能長輩想申請長照服務，要怎麼申請呢？ 
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答：桃園市長期照顧服務單一申請窗口《長照服務》專線1966。 

          

二、桃園市補助老人健保自付額，是否需提出申請？ 

答：民眾無須提出申請，由社會局比對符合補助條件之老人，送健保 

         署辦理減免作業。 

 



老人福利 問與答 

三、我已經先購買了輔具，可以申請補助嗎？ 
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答：申請輔具補助前，需先經本市府衛生局長照管理中心評估失能等 

         級，已函發核定函，並提供申請項目之輔具評估報告書(部分給   

        付項目不須提供)，已先購買者，無法申請補助。 

 

 
四、敬老愛心卡之乘車補助點數額度為多少？ 

 

 

答：桃園市市民卡-敬老愛心卡之乘車補助點數為每月800點；考量復興 

         區位處偏遠，設籍該區民眾之乘車補助點數則增加至每月1,000點。 

 

 



老人福利 問與答 

五、申請預防走失愛的手鍊及敬老愛心卡可否跨區? 
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答：可以跨區申請，請至本市各區公所社會課辦理。 

 

重陽節表揚長青及敬老楷模 

RUN 伴Taiwan2017桃園
場失智症宣導 

文康休閒巡迴服務專車走入
社區提供諮詢服務 


